
CADERNO 5  5quarta-feira, 29 de JANEIRO de 2014

Nº de Dias: 60 (Sessenta)
Período: 18.12.13 a 15.02.14
CONSIDERANDO o memorando nº   25/2013 – GDA/CDI, 
datado de 30.08.2013
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA - Presidente

Número de Publicação: 640864
ERRATA da PORTARIA Nº 148/2012 de 24.01.2012 - 
Publicada no Diário Oficial Nº. 32086 de 27/01/2012.
Onde se lê: 

3165612/1 JOÃO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ 01.02 a 01.03.12 2009/2010

Leia-se: 

3165612/1 JOÃO GUILHERME DA SILVA 
QUEIROZ

01.02 a 
01.03.12 2010/2011

ERRATA da PORTARIA Nº 1043/2014 de 20.12.2013 - 
Publicada no Diário Oficial Nº. 32560 de 13/01/2014.

Onde se lê: 

80845201/1 JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS 02 a 31.01.14 2011/2012

Leia-se: 

80845201/1 JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS 17.01 a 15.02.14 2011/2012

PORTARIA Nº  21/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,e
Memorando nº   002/2014 – CAF, de 14.01.2014;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora GLEICY MERCES DE ARAUJO ROCHA, 
Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Eng. Agrônomo, matrícula nº 
57213619/1, para responder pela Coordenadoria de Ação 
Agrária e Fundiária - CAF,  no período de 03.02.14 à 04.03.2014, 
na ausência da titular MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL,  
Engenheira, matrícula nº 3170012/1, por motivo de Licença 
Prêmio.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidência

PORTARIA Nº 22/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°   72/2013 – CPE, datado de 
30.12.2013;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JOÂO GUILHERME 
DA SILVA QUEIROZ, Assistente Técnico, matrícula nº 3165612/1, 
programadas para 12.12.13 a 10.01.14, concedida através da 
PORTARIA Nº 787/2013 de 20 de novembro de 2013, publicada 
no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32531 de 28/11/2013, ficando o referido 
período em aberto.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidência

PORTARIA Nº  23/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº 71/2013 – CPE de 30.12.2013
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de gozo de férias ao servidor JOÂO 
GUILHERME DA SILVA QUEIROZ, Assistente Técnico, matrícula 
nº 3165612/, no período de 02.01.2014 a 31.01.2014, férias que 
foram transferidas através da PORTARIA Nº 171/2012 de 03 de 
fevereiro de 2012, publicada no DOE nº 32093 de 07.02.2012.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidência

PORTARIA Nº 24/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 005/2014 – CAF, datado de 
21.01.2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor RAIMUNDO HUGO 
DE MORAES FILHO, Técnico Agrícola, matrícula nº 3167054/1, 
programadas para 02.01.14 a 31.01.14, concedida através da 
PORTARIA Nº 1043/2014 de 20 de dezembro de 2013, publicada 
no DOE nº 32560 de 13/01/2014, ficando o referido período para 
13.02.14 a 14.03.2014.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidência

PORTARIA Nº 25/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 006/2014 – CAF, datado de 
21.01.2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora GLEICY MERCES 
DE ARAUJO ROCHA, Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Eng. 
Agronomo, matrícula nº 57213619/1, programadas para 
02.01.14 a 31.01.14, concedida através da PORTARIA Nº 
1043/2014 de 20 de dezembro de 2013, publicada no DOE nº 
32560 de 13/01/2014, ficando o referido período em aberto.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidência

PORTARIA Nº 044/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,e
Considerando o Memorando nº 002/2014 – GDA/CDI, de 
20.01.2014;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor ELSON TEMBRA ALEIXO,  Tec. 
Gest. Desenv. Agr. Fund. - Biblioteconomista, matrícula nº 
80845378/1, para responder pela Gerência de Documentação e 
Arquivo – GDA, período de 03.02 a 04.03.2014, na ausência da 
titular ROSALINA FERREIRA BRUNINI, Gerente, matricula nº 
3166007/1, por motivo de férias.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidência

PORTARIA Nº  045/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº  002/2014 – GDA/CDI,  de 
20.01.2014
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de gozo de férias a servidora 
ROSALINA FERREIRA BRUNINI,  Oficial Administrativo, matrícula 
nº 3166007/1, no período de 03.02.2014 a 04.03.2014, férias 
que foram transferidas através da PORTARIA Nº 352/2012 de 11 
de abril de 2012, publicada no DOE nº 32136 de 13.04.2012.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidência

MAPA - DOAÇÃO
Número de Publicação: 640991

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM 
QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

 2008/521497 Lucas Pinheiro da 
Costa

Sítio São 
Raimundo 31ha32a02ca Igarapé-Açu 066/2014

2010/219717 Francisco 
Nogueira da Silva

Sítio São 
Mateus 51ha89a54ca Rondon do 

Pará 067/2014

2010/220037 Maria Aparecida 
de Rezende

Sítio Duas 
Irmãs 49ha24a66ca Rondon do 

Pará 068/2014

Belém(PA), 28.01.2014					   
  Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

PORTARIA Nº 069, DE 28 DE JANEIRO DE 2014
Número de Publicação: 641164

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO a necessidade de avaliação das instalações 
do prédio a ser desapropriado para realocação do Instituto de 
Terras do Pará – ITERPA, com vistas à análise da adequação 
estrutural das dependências deste novo prédio às necessidades 
desta Autarquia Fundiária, inclusive com vistas à perspectiva de 
crescimento e expansão do Órgão para os próximos anos.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR uma equipe composta pelos servidores: 
EDERSON BARROS DIAS (Matrícula n.º 5903658/1); 
JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO (Matrícula n.º 22675/1); 
LUIZ ALBERTO LEÃO PEREIRA (Matrícula n.º 5587263/2); 
NELSIVALDO DE JESUS BARGAS (Matrícula n.º 57175638/2), 
CARLOS AUGUSTO SERRA MENDES JUNIOR (Matrícula nº 
57234936/1), ROSIANE CRISTINA PIMENTEL PANTOJA 
(Matrícula nº 57213623/1) e WILLIAMS E SILVA FERNANDES 
(Matrícula n.º 3169588/1), visando a elaboração de parecer 
técnico sobre a possibilidade de adequação da atual estrutura 

organizacional do ITERPA às instalações do prédio indicado, 
para aquisição do prédio que deverá servir de nova sede ao 
Instituto de Terras do Pará - ITERPA.
II – A Comissão ora constituída terá o prazo de 15 (quinze) 
dias para a conclusão dos trabalhos, podendo tal prazo ser 
prorrogado por igual período, desde que fundamentada em 
justificativa ao Presidente do Órgão.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

ENCERRAR GTI
Número de Publicação: 640997

PORTARIA Nº 046 DE 28 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 31.03.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto de nº 954 de 26 de 
janeiro de 2014, publicado no DOE nº 32.570, de 27 de janeiro 
de 2014.
R E S O L V E:
Art. 1º - ENCERRAR, a Gratificação de Tempo Integral dos 
servidores abaixo relacionados.
Art. 2º - Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a 
partir de 01 de fevereiro de 2014.

NOME MATRÍCULA CARGO

ADLEY DE SOUZA CARNEIRO 5800807/1 AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS

ANDRÉ CASTRO CORDEIRO 5892346/1 AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS

ANTÔNIO ALVES DE MELO 57203415/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA 57234825/1 TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA

CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO 54181836/3 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 

CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES 5055679/3 AGENTE ADMINISTRATIVO

DANIELE GARCIA DA SILVA 5900126/1 AUXILIAR OPERACIONAL

DENILSON BENEDITO GONÇALVES 
PINHEIRO 57222720/1 TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, 

CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO. 

ELIANETE VALDEZ VIEIRA BARRETO 5900588/1 AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS

ELIDA MOURA FIGUEIREDO 57203785/1 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA

FERNANDO QUINTELA SMITH 57205845/1 TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA

HAMILTON DE OLIVEIRA E SILVA 5083656/1 MOTORISTA

HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS 5900176/1 AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS

HYRVAL AMARO DA SILVA FILHO 3153614/1 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO 5048834/3 MOTORISTA

LORENA GAMA TOBIAS 5050154/3 AGENTE ADMINISTRATIVO

MARCELO CID GARCIA SALES 5895261/2 TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 


